4. Образование.
          Профессиональная подготовка работников филиала ФГП ВО ЖДТ России на Юго-Восточной железной дороге организована и проводится в общей системе подготовки кадров в соответствии со ст. 196 и 197 9 гл. ТК РФ,  Положением о ведомственной охране Федерального агентства железнодорожного транспорта, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.06.2009 № 540, приказа Росжелдора от 11.11.2011  № 564  «Об утверждении Порядка проведения профессиональной подготовки отдельных категорий работников федерального государственного предприятия «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта Российской Федерации» (согласован с Минтрансом России, МВД России, МЧС России и зарегистрирован в Минюстом России 30 января 2012 г. № 23056) и приказа ФГП ВО ЖДТ России от 11.03.2012 № К-10/110 «Об утверждении Примерных учебных планов профессиональной подготовки работников ФГП ВО ЖДТ России». 
          Профессиональная подготовка работников филиала в региональном учебном центре включает в себя: проведение второго этапа начальной подготовки и дополнительное профессиональное образование.
Второй этап начальной подготовки проводится по программе подготовки работников федерального государственного предприятия «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта Российской Федерации» к действиям в условиях, связанных с применением служебного огнестрельного и боевого оружия, специальных средств и физической силы в объеме 55 часов и в соответствии с приказом РОСЖЕЛДОРа  от 09.10.2012 года №403.
           Дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации).
           ФГП ВО ЖДТ России прошел лицензирование в Департаменте образования города Москвы и получил 23 июля 2014 года лицензию № 035315 на осуществление образовательной деятельности в учебном центре филиала на Юго-Восточной ж.д. по программам  дополнительного профессионального образования (повышения квалификации):

1. Организация охраны грузов и объектов

2. Пожарная безопасность

3. Транспортная безопасность

4. Охрана труда

5. Управление персоналом

        Обучение руководителей  и специалистов  филиала  проводится на  краткосрочных тематических курсах (не менее 72 часов не реже одного раза в пять лет  в региональном учебном центре. Занятия по программам дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) проводятся по очной форме обучения на русском языке. Численность слушателей в одном потоке не должна превышать 22 человек по одному из направлений обучения.   
Примерные учебные планы

Учебный план

«Подготовки работников ФГП ВО ЖДТ России к  действиям в условиях, связанных с применением служебного огнестрельного и боевого оружия, специальных средств и физической силы»
	№ п/п
	Наименование учебных дисциплин
	Количество часов

	
	
	Всего
	Теоретических
	Практических

	
	
	
	
	

	1.
	Правовая подготовка
	6
	6
	-

	2.
	Первая помощь
	4
	-
	4

	3.
	Огневая подготовка
	24
	8
	16

	4.
	Применение специальных средств
	4
	2
	2

	55.
	Применение физической силы
	11
	-
	11

	6.
	Комплексный экзамен
	6
	6
	-

	7.
	Итого
	55
	22
	33


Учебный план

«Организация охраны грузов и объектов железнодорожного транспорта»

	№

п/п
	Наименование разделов 
и дисциплин
	Всего

часов
	В том числе
	Форма контроля

	
	
	
	лекции
	практические

занятия
	

	1
	Правовые основы деятельности ФГП ВО ЖДТ России
	5
	4
	1
	

	2
	Управление персоналом
	6
	4
	2
	

	3
	Организация охраны грузов и объектов железнодорожного транспорта
	14
	12
	2
	

	4
	Технические средства охраны и связи
	12
	7
	5
	

	5
	Информатика
	4
	–
	4
	

	6
	Применение специальных средств и психотехнологий
	6
	2
	4
	

	7
	Служебное собаководство
	1
	1
	–
	

	8
	Физическая подготовка
	4
	–
	4
	

	9
	Коммерческая эксплуатация железных дорог
	6
	4
	2
	

	10
	Правила технической эксплуатации железных дорог  Российской Федерации, инструкция по сигнализации на железных дорогах Российской Федерации
	2
	2
	–
	

	11
	Пожарная безопасность на объектах железнодорожного транспорта
	1
	1
	–
	

	12
	Охрана труда
	7
	6
	1
	

	
	Итоговый контроль знаний (итоговая аттестация)
	4
	–
	–
	круглый стол /зачет 

	
	Итого
	72
	43
	25
	


Учебный план

 «Охрана труда»

	№

п/п
	Наименование разделов и

дисциплин
	Всего

часов
	В том числе
	Форма контроля

	
	
	
	лекции
	практические 

занятия
	

	1
	Основы охраны труда в Российской Федерации
	14
	11
	3
	тестирование / собеседование

	2
	Организация работ по охране труда и управлению профессиональными рисками
	33
	23
	10
	тестирование / собеседование

	3
	Специальные вопросы обеспечения требований охраны труда и безопасности производственной деятельности в ФГП ВО ЖДТ России
	11
	3
	8
	тестирование / собеседование

	4
	Социальная защита пострадавших на производстве
	10
	4
	6
	тестирование / собеседование

	5
	Итоговая аттестация
	4
	–
	–
	экзамен

	
	Итого
	72
	41
	27
	


Учебный план

«Пожарная безопасность»

	№

п/п
	Наименование разделов и

дисциплин
	Всего

часов
	В том числе
	Форма контроля

	
	
	
	лекции
	практические 

занятия
	

	1
	Государственное регулирование в области обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации
	4
	3
	1
	

	2
	Организация и осуществление ведомственного пожарного надзора на стационарных объектах и подвижном составе железнодорожного транспорта
	8
	4
	4
	

	3
	Пожарная безопасность объектов железнодорожного транспорта
	15
	11
	4
	

	4
	Охранно-пожарная автоматика
	11
	7
	4
	

	5
	Пожарная техника
	15
	8
	7
	

	6
	Пожарная тактика
	15
	11
	4
	

	
	Итоговая аттестация
	4
	–
	–
	круглый стол/зачет 

	
	Итого
	72
	44
	24
	


Учебный план

 «Управление персоналом»

	№

п/п
	Наименование разделов и

дисциплин
	Всего

часов
	В том числе
	Форма контроля

	
	
	
	лекции
	практические

занятия
	

	1
	Правовое регулирование труда в Российской Федерации. Нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность ФГП ВО ЖДТ России
	12
	6
	6
	

	2
	Современная служба управления персоналом
	23
	11
	12
	

	3
	Организация кадрового делопроизводства
	11
	4
	7
	

	4
	Психология деловых отношений
	7
	5
	2
	

	5
	Корпоративная культура в организации. Деловой этикет
	3
	2
	1
	

	6
	Компьютерные технологии и средства автоматизации управления персоналом
	12
	–
	12
	

	
	Итоговая аттестация
	4
	–
	–
	круглый стол /зачет 

	
	Итого
	72
	28
	40
	


Учебный план

 «Транспортная безопасность»

	№

п/п
	Наименование разделов и 

дисциплин
	Всего часов
	В том числе
	Форма контроля

	
	
	
	лекции
	практические занятия
	

	1
	Общие вопросы обеспечения транспортной безопасности в Российской Федерации
	12
	12
	–
	

	2
	Современные технические средства и системы обеспечения транспортной безопасности. Категорирование и оценка уязвимости объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного транспорта
	26
	18
	8
	

	3
	Планирование и реализация мероприятий по обеспечению транспортной безопасности
	30
	20
	10
	

	4
	Итоговый контроль знаний
	4
	–
	–
	зачет

	
	Итого
	72
	50
	18
	


